CONFIDENTIA MULTA IN VOBIS, q. d.: Confidens multum, et sperans illos, ut par est, a vobis honeste et amante excepissemus; idque, *sive pro Tiro, id est, partim ob amoris et venerationem Titi. Qui est socius meus, et in vos adjutor, in Evangelio negoio, quodcumque suis adjutor seu cooperator erga Corinthios, id est, ad promovendum eorum salutem.*

Sive fratres nostri, nempē reliquorum duorum quos sive pro aliis dubios, scilicet confisi; quippe qui fratres nostri sunt, id est, Iudei sunt, quos alii vocat socios cognatos secundum carnem. Hoc peccare dicit de istis dubios, nam Titus gentilis erat, Gal. 2.

Apostoli ecclesiasticum, hoc est, ait Theophylactus,

et quae decet nostram de vobis gloriationem. Intellige tum de gloriatione, quā sep̄ de vobis gloriatus sum; tum de gloriatione futurā, ut possim de vobis gloriar.

In illos, tales ac tantos, quos dixi ostendit; ostensionem ostendit; sicut expectans expectavi; exhibete.

OSTENSIONE, ERGO, QUAE EST CHARITAS, id est, tantum ac tale charitatis specimen illis exhibet; quantum vos decet et liberat animum vestrum. Hoc indicat pronomen, *quaest ostensionem, quaest*, id est, ostensionem exhibitionem, vestra charitate dignam.

ET NOSTRE GLORIE PRO VOBIS. Grec., *de vobis*, id est, ab ecclesiis missi et electi; videlecte ad hoc minus colligende et perferenda pecunie.

Gloria Christi, q. d.: Qui apostoli sunt gloria Christi, id est, promovent et illustrant gloriam Christi. Quod tales essent vita et moribus, ut in Iis Christus glorificaretur.

VERS. 24.—Ostensionem ergo, quaest est charitatis Corollarum pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximē notanda, et ad proximū redigenda.

4^a OMNIS QUIDEM CHRISTIANUS, at presertim qui christiana perfectioni student, duo notent miranda patientiae et charitatis exempla in Macedonibus. In tribulatione multa leti fuerunt et alacres. In paupertate summā largi fuerunt et magnifici. Hec autem duo gratia miracula sic mirentur, ut et pro nostro modulo concerne imitari; fari patiarum, gaudemus in passionibus; in paupertate nostra benefici simus et liberales. Vide v. 1, 2, 5, 4, 5. Ad utrumque conferat exemplum Christi Domini; qui dices cū esset, pro nobis egenus factus est; hecū cū esset, pro nobis et pati, et mori voluit. Aspiciens ergo in auctorem et consummatum fidēi nostre Jesum, curramus per patientiam et charitatem. Vide v. 9.

2^a NOTENT PAUPERES MODUM ELEMOSYNAM RECIPIENDI, humiliari et grātē Domini pro beneficioribus suis mulctum et assidue deprecantes, v. 14, 15. Notent et ipsi pauperes, quod ab elemosynā sua modo facienda non sint immunes: quandoquidem sufficit voluntas ut v. 12. Velint ergo, compatiantur, obsequantur, verba et officiis consolentur. Alia multa de elemosynā vide in capite sequenti in commentario, et in corollario pietatis.

CAPUT IX.

1. Nam de ministerio, quod fit in sanctos, ex abundanti est mihi scribere vobis.

2. Scio enim promptum animum vestrum; pro quo de vobis glorior apud Macedones, quoniam et Achaea parata est ab anno proterito, et vestra cumulant pro vocavit plurimos.

3. Misi autem fratres, ut ne quod gloriamur de vestris evanesceret in hac parte, ut (quemadmodum dixi) parati sitis:

4. Ne cūm venerint Macedones mecum, et inventarent vos impatos, erubescamus nos (ut non dicamus vos) in hac substantia.

5. Necessarium ergo existimavi rogare fratres, ut præveniant ad vos, et præparent remissam benedictionem: hanc paratas esse, sic quasi benedictionem, non tanquam avaritiam.

6. Hoc autem dico: Qui parat seminat, parat et

CHAPITRE IX.
1. Car il serait superflu de vous écrire davantage touchant cette assistance qui se prépare pour les saints.

2. Parce que je sais avec quelle affection vous vous portez, ce dont je me glorifie aussi devant les Macédoniens, leur disant que la province d'Achaea a été disposée à faire cette charité dès l'année passée; et notre exemple a excité le même zèle dans l'esprit de plusieurs.

3. C'est pourquoi j'ai envoyé nos frères vers vous, afin que ce ne soit pas en vain que je me sois loué de vous en ce point, et qu'on vous trouve tout près, selon l'assurance que je l'en ai donnée;

4. De peur que si ceux de Macédoine, qui viendront avec moi, trouvent que vous n'avez rien préparé, ce ne fût à nous, pour ne pas dire à vous-mêmes, un sujet de confusion dans cette conjoncture.

5. C'est ce qui m'a fait juger nécessaire de普及 nos frères d'aller vous trouver avant moi, afin qu'ils aient soin que la charité que vous avez promis de faire soit prête avant notre arrivée; mais de telle sorte que ce soit un don offert par la charité, et non arraché à l'avairie.

6. Or je vous avertis que celui qui sera peu, mo-

metet; et qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus et metet.

7. Unusquisque prout destinavit in corde suo, non ex tristitia, aut ex necessitate; hilarem enim daturum diligit Deus.

8. Potens est autem Deus omnem gratiam abundare facere in vobis; ut in omnibus semper omnem sufficiantem habentes, abundet in omne opus bonum,

9. Sicut scriptum est: Dispersit, dedit pauperibus: justitia eius manet in seculum secum.

10. Qui autem administrat semen seminantis, et panem ad manducandum praestabit, et multiplicabit semen vestrum, et augebit incrementa frugum justitiae vestre:

11. Ut in omnibus locupletati abundet in omnem simplicitatem, que operatur per nos gratiarum actionem Deo.

12. Quoniam ministerium hujus officii, non solum supplet ea que desunt sanctis, sed etiam abundat per multas gratiarum actiones in Domino,

13. Per prolationem ministerii hujus, glorificantes Deum in obedientia confessionis vestre, in Evangelio Christi, et simplicitate communicationis in illo et in omnes.

14. Et in ipsum obsecratione pro vobis, desiderandum vos propter eminentem gratiam Dei in vobis.

15. Gratias Deo super innenarrabili dono ejus.

ANALYSIS.

A r. 16 capituli octavi usque ad finem, *sus commenda legatos; nunc redit ad negotium cui sunt destinati; de quo tamen superfluum est, at, vobis scribere, ut ad illud excitem animos vestros; quia scio ad illud promptam et paratam voluntatem vestram. Reverem ipsam hic minus tangit, quam tres ejus circumstantias, scilicet in dando promptitudinem, abundantiam, hilaritatem: et hoc tantu' dexteritate simili et honestate tangit, ut quasi supponat potius quam persuadat.*

ÿ 2, 3, 4. Mirabilis artis promptitudinem insinuat. ÿ 5, 6. Abundantiam egregia seminantis comparatione

PARAPHRASIS.

1. Ilos igitur vobis commendo legatos: nam de ipso subsidio pauperibus subministrando, propter quod veniam ad vos, superfluum est vobis plura scribere, quibus excitem animos vestros.

2. Siquidem novi promptam esse ad illud voluntatem vestram; et de hac animi vestri promptitudine gloriari apud Macedones, dicens quoniam non Corinthi tantum, sed et tota Achaea, jam ab anno superiore parata est sanctis eleemosynam largiri: et hoc vestre promptitudinis exemplum multos provocavit ad imitationem.

3. Primitus autem Titum, et duos alios fratres nostros, ne hoc nostra de vestra promptitudine gloria, vana sit et falsa, in hoc eleemosynam negotio; eos, inquam, ideo misi, ut quemadmodum Macedonibus dixi vos esse paratos; ita de facto paratis, seu vestra eleemosyna sit parata, cum advenero.

6. Intelligit quod dico: qui parat seminat, et minus liberaliter largitur, parat metet, seu exiguum referet fructum: et qui copiosus seminat, seu largitur, copiosè metet, seu uberen referet fructum.

7. Unusquisque tamen donet justa voluntatem suam, at de hilariter, non tristis; et ei libenter, non quasi

sonnera pei; et que celui qui sème avec abundance, moissonnera aussi avec abundance.

7. Que chacun donne ce qu'il aura résolu en lui, même de donner, non avec tristesse, ni comme par force: car Dieu aime celui qui donne avec joie.

8. Et Dieu est assez puissant pour vous combler de toute grâce, afin qu'à un en tout temps et en toutes choses tout ce qui suffit pour votre subsistance, vous ayez abondamment de quoi exercer toutes sortes de bonnes œuvres,

9. Selon qu'il est écrit: Il distribue son bien; il donne aux pauvres; sa justice demeure éternelle.

10. Dieu donc, qui donne la semence à celui qui vous donnera le pain dont vous avez besoin pour vivre; et il multipliera ce que vous avez semé et fera croître de plus en plus les fruits de votre justice,

11. Afin que vous soyez riches en tout, pour exercer avec le cœur simple toutes sortes de charités: ce qui nous donne sujet de rendre à Dieu de grandes actions de grâces.

12. Car cette oblation, dont nous sommes les ministres, ne supplie pas seulement aux besoins des saints, mais elle est abondante envers Dieu, par le grand nombre d'actions de grâces qu'elle lui fait rendre.

13. Parce que ces saints, recevant ces preuves de votre liberalité par notre ministère, se portent à glorifier Dieu de la commission que vous témoignez à l'Évangile de Jésus-Christ, et de la bonté avec laquelle vous faites part de vos biens, soit à eux, soit à tous les autres.

14. Et à témoigner l'amour qu'ils vous portent, par les prières qu'ils font pour vous, et par le grand désir qu'ils ont de vous voir, à cause de l'excellente grâce que vous avez reçue de Dieu.

15. Dieu soit loué de son ineffable don.

coactus: Deus enim hilarem daturum diligat, ac remunerat.

8. Ne timeatis autem ne, si copiosus tribualis, vos ipsi forte indigentis: potest enim Deus tantam omnium bonorum abundantiam vobis dare; ut in omni re, in omni tempore, omnem et plenam sufficiantem habentes, exerceatis abundè omnia pietatis opera.

9. Sicut in Psalm. 111 de viro justo scriptum est: More seminantis sparsis opes suas, et eas in pauperes liberat distribuit; ob hoc justitia ejus manet in seculum seculi;

10. Ne timeatis itaque, inò confidite: Deus, qui nunc dat vobis facultatem eleemosynam largiri, et aliorum inopie succurrendi; ipse vobis necessaria dabit, nec patitur vobis necessaria deesse; inò multiplicabit bona temporalia, que in pauperes seminatis, et augebit spirituales prouentus sanctitatis, et justitiae participes.

11. Deum etiam glorificant precibus et obsernationibus, quas pro vobis fundunt, quos optant videre, ob eminentem pietatem, quam vobis à Deo collatum inferunt ex vestra liberalitate.

12. Gratias agimus Deo pro dono ipsis ineffabili.

COMMENTARIA.

VERS. 1. — *NAM DE MINISTERIO...* Hac cum prae-
dibus jungenda, ut in paraphrasi. In hoc iugum
capite non tam excitat ad dandum, quā docet modum
dandi promptè, largè, hilariter, ac primo de
promptitudine dandi.

VERS. 2. — *SICIO ENIM... SYR., siquidem noti prompti-
tudinem voluntatis, etc., quia noti promptam esse vestra-
rum voluntatem ad hanc largitionem faciendum, et
de hac animi vestri promptitudine sep̄ gloriosus sum
apud Macedonēs, dicens illis: quoniam Achaea, cuius
caput est Corinthus, jam ab anno præterito parata
est ad dandum prompti.*

Artem mirare et honestum cum Corinthi agendi
modum. Promptitudinem illorum supponit et laudat,
ut eos promptitudinem doceat. De Corinthiorum
promptitudine gloriat apud Macedonēs; ut Corinthi
pudent, si coram Macedonibus appareat minūs
ad dandum prompti. Siue mira sapientia Paulus
discipulos et filios suos urget ad bonum.

ET VESTRA ANULATIO. Grec., et qua ex vobis est
anulatio, id est, et vestra promptitudinem exemplum
fecit, ut alii multi fuerint promptiores; sen vestrum
exemplum multos ad imitationem provocavit.

Supra laudavit Macedones apud largitationem; quia, in-
quit, supra vires, cap. 8, v. 5; hic Achaea laudat ob-
voluntatis promptitudinem, AB ANNO PREFERITO.

Vide, quonodo illos per hos excitat, hisque
per illos, ait Theophylactus post Chrysostomum. In
quo patet spiritualis sapientia Pauli; ait Theodo-
retus.

VERS. 1 — *Nam de ministerio..., etc., id est, submi-
nistratio hujus eleemosyne, que fit in sanctos, id
est, pauperes christiani, ex abundanti est, id est,
superfluum est scribere vobis, cum ad illam prompti-
tudinem, sp̄te vobis procuratis. Haec Anselmus.*

VERS. 2. — *Sic etiam promptum annum vestrum,
ad contribuendum eleemosynam.*

*Pro quo de vobis gloriari apud Macedonēs (de prom-
ptitudine), quoniam et Achaea parata est ab anno pre-
terito, et vestra anulatio, id est, zelus misericordie*

11. Ut in omnibus bonis divites facti, possitis in
posteriorum corde simplici, et sincero affectu, omne
charitatis genus exercere; quod nobis materiam pra-
beat Deo gratias agendi.

12. Quoniam harum eleemosynarum administratio,
non solum supplet ea que sanctis desunt ad sustentationem: sed preterea facit, ut ob id plorimè à multis
Deo reddantur gratiarum actiones.

13. Qui vestram, per nostrum ministerium, pietatem
experti, Deum glorificant ob vestram evangelice
confessionis obedientiam, et ob sinceram liberalitatem,
quā illos, et alios omnes honorum vestrorum factis
participes.

14. Deum etiam glorificant precibus et obser-
nationibus, quas pro vobis fundunt, quos optant videre, ob
eminente pietatem, quam vobis à Deo collatum in-
ferunt ex vestra liberalitate.

15. Gratias agimus Deo pro dono ipsis ineffabili.

COMMENTARIA.

VERS. 3. — *MISI AUTEM FRATRES... Titum et alios
duos illustris socios, de quibus in cap. 8; ne quo
GLORIAMUR DE VOBIS, id est, ne nostra de vestra prom-
ptitudine gloriatio*

EVACUETUR, id est, inanis sit et falsa.

IN HAC PARTE, hāc in re, in hoc eleemosynarum
negotio. Circa alia multa, de quibus etiam pro vobis
glorior, nihil timo.

Pressius urgat ad promptitudinem, ob illorum ho-
norem sollicitus. Eos ergo præmisit, ut quemadmodum
Macedonibus dixi vos esse paratos, ita sitis revera
parati, restringe pecuniarum collectio facta et para-
tis, cum ad vos venero.

VERS. 4. — *NE CUM VENERINT... GRÆC., ne forte si
venerint, etc. Multis ex locis patet quid discipuli
suis apostolos deducant, et itineris impensis pre-
lebant; 1 Cor. 16, 6; Rom. 15, 24; Act. 16, 5, etc.*

ERUBESCATS. Nos, quasi mendaces, qui falsò de
vestra promptitudine gloriati sumus.

NE DICAM VOS, ad quod is pudor maximè pertinet,
quia vestra erit culpa.

IN HAC SUBSTANTIÆ. Grec., inquit; Grec., addit
gloriationis, id est, in hoc nostrae gloriationis funda-
mento, argumento, subiecto. Syr., in gloriatione illa,
quā gloriari sumus, affirmantes scilicet et gloriante
vos esse paratos.

Mirabilis artis, scipsum Corinthiorum partem
facit, certaque pro ipsis; ait Theophylactus. Sicutque
eō pressius illos ad promptitudinem urgat, quā magis
sibi et illis imminet commune deducet, si non inve-
dice vestra, quem apud alios predice et de quo glo-
riari, provocavit plurimos, ad imitationem.

VERS. 5. — *Misi autem fratres, Titum et alios duos,
ne quid gloriamur de vobis, evacuetur in hac parte,
et scilicet falsa appareat, ne inaniter videar gloriatus
et falsò, vos esse tam promptos et liberales; si par-
cos et imparatos vos inventant Macedones.*

Ut (quemadmodum dixi) parati sitis, in adventum
meum.

VERS. 4. — *Ne cum venerint Macedones mecum,
scilicet apud quos de vobis tam magnifice gloriatus*

niantur parati. Vide quomodo infirmos, non tantum spiritualibus, sed humanis etiam urget rationibus; aut divus Chrysostomus.

VERS. 5. — NECESSARIUM ERGO... Ne ergo nos et vos, etiam Macedonibus, erubescamus; necessarium duxi tres illos spectabiles viros premittere.

Ut PREVENTI AD VOS, id est, prius ad vos veniant, quam ego cum Macedonibus adveniam.

ET PREPARENT REPROMISSUM. Grac., preuentiam, seu ante promissum, id est, quam de vobis promisimus et diximus paratam.

BENEDICTIONEM, beneficentiam, largitionem, eleemosynam. PARATAM ESSE, id est, current ut habeat vestra beneficio, quam de vobis promisimus, et quam gloriorum sumus esse paratum, reveri sit parata et collecta.

SIC QUASI BENEDICTIONEM..., sic autem sit parata et collecta, ut palam apparent quod sit liberalis et spontanea beneficentia. Sit charitatis et liberalitatis dominum sumus esse paratum, reveri sit parata et collecta.

Nos TANQUAM AVARITIAM, non sitavaritatem tributum, tardè, invitè, parcè, et cum verbis male omnibus datum.

Transit Apostolus ad abundantiam, et alacritatem; et has conditions ex ipso nomine Greco deducit; sit de facto, εἰσεγεία. Derivatur ab εἰσεγεία, id est, bēne, et εἰσεγεία, id est, dico, vel colligo; εἰσεγεία ergo significat et benedictionem, et bonam collectionem. Sit revera benedictio, εἰσεγεία, benedictionis nomen mercator; sit bona, ubere collatio, celeriter, spontanea, et hilariter data.

Doceat modum eleemosynam faciendo; scilicet, animo et vultu late, cum verbis gratiosis, quasi qui lucrum facit: et tunc est beneficio; et causa benedictionis aeterna è Deo et ab hominibus. Qui autem eleemosynam tristis, invitus dat, hic avaritiam dat, non benedictionem, ait S. Chrysostomus.

VERS. 6. — HOC AUTEM DICO; in GRECE, hoc autem (non est dico). Explico quod dixi, tanquam benedictionem et non avaritiam.

Qui PARCE SEMINAT, PARCE ET METET... Eleemosyna semen est, quod in manu pauperis, quasi in agro Dei seritur; et eius messis in sinu Dei colligitur. Sicut agricultura, qui parce seminat, parcè et metet; ita et qui parvam facit eleemosynam; parvam recipiet à Deo mercedem. Intellige parvam in comparatione multum seminantis: erit enim semper magna merces in consum.

Et invenient vos imperatores, etc.; in hac matre laudi et vituperi circa eleemosynas, et lenocin avaritiam.

VERS. 5. — NECESSARIUM ERGO EXISTIMAVI RIGORE FRATRES, ut preventiant ad vos, GRECI, ut praecederent ad vos; praecederent, inquit, priusquam ego veniam cum Macedonibus.

Et preparant reprobationem benedictionem, beneficentiam et eleemosynam vestram.

Hanc preventi esse, si quis benedictionem, ut videatur spontanea et liberalis beneficentia, non tanquam avaritiam, non verò ab avaris extorta. Ita Anselmus.

VERS. 6. — Hoc autem dico, q. d.: Hoc est quod volo dicere, aut quod volo vos scribere.

Qui parce seminat, parcè et metet; et qui seminat in

paratione seminis, seu eleemosynam date. Sicut agriculta, qui multum et copiosè seminat, multum et copiosè metet; ita

QUI SEMINAT IN BENEDICTIONIBUS. Vide v. 5 quid significat εἰσεγεία; largè, copiosè, in beneficentia, valde beneficiè largitur pauperibus; qui multas benedictiones, beneficentias, uberes collationes, quasi semina effundit in pauperes; amplam, ubrem, copiosam mercede à Deo recipiet.

Cum factis eleemosynam recordare quid seminas et consequenter quid plus recepturus es, quam seminas; sed eà proportione, quia plus aut minus dederis; plus aut minus libenter et hilariter dederis. Pro modo largitionis erit et modus præmissus. Qui dat liberaliter, à Deo recipiet liberaliter. Hinc tamen liberalitas ex animo, potius quam ex dono estimatur, ut patet in vidua, que duo tantum minuta dedit. In tuā ergo liberalitate sita est messis abundans. Si multum habes, da multū; si parvum habes, da libenter et gratiōsē.

VERS. 7. — UNUSQUISQUE PROUT... Hoc tamen non dico, ut quemquam invitum cogam; etenim non tam domum exigit quām animum. Unusquisque donet quid voluerit; sicut in corde sua propositus, ut det hilariter. Tertiā expressissim assignat eleemosynas conditionem.

NON EX TRISTITIA, quam parvus avarus, qui dat parvum et tristis; sed hilariter, animo et vultu late. NON EX NECESSITATE, quasi per vim, quasi coactus, vel potentiam auctoritatis; vel aliorum dantum exemplū; ut suo consulat honor; sed sponte et liberiter.

HILAREM ENI DATOREM DEUS DILIGIT, id est, approbat et remunerat. Eleemosyna charitatis fructus est, à corde ergo procedat per claritatem aperto, dilato: datum cum gaudio et liberiter. IN OMNI DATO hilare fac vultum tuum. Ecclesiastici 55, v. 11. Si panem dederis tristis, et panem et meritum perdidisti; Aug., in Psal. 42. Apud homines qui apparent tantum vident, sufficit quid quis operetur actum virtutis: apud Deum, qui cor intetur, non sufficit quid solum operetur actum virtutis secundum spēcī, nisi etiam secundum debitum modum operetur; scilicet, delectabiliter et cum gaudio; et idē non datorem tantum, sed hilarem datorem diligit Deus; et non tristem et remurmurantem; D. Thomas.

VERS. 8. — POTENS EST AUTEM DEUS. Stabilitas honeste eleemosynae conditionibus, occurrit timide cuidam cogitationi, quā possent ab eleemosynā prompte, benedictionibus, de benedictionibus et metet. Ostendit hinc septentia, ab exemplo eorum qui seminant, largè tribuendum esse, ut largè sit retribuendum.

VERS. 7. — UNUSQUISQUE PRON DESTINAT IN CORDE SUO, non ex tristitia, quam parvus avarus animus, aut ex necessitate, consulendi sue famei et pudori; q. d.: Volo bonum vestrum, etiam si exigua sit, esse voluntariam, ne mercede privetur apud Deum.

Hilare enim datorem diligit Deus. Hilare datorem vocat eum qui libenter et ex animo dat.

Vers. 8. — Potens est autem Deus omnem gratias abundare facere in vobis, etc.; ut scilicet assidue, continuo et abunde facere possitis eleemosynas, aliisque et aliis beneficiorum.

largè, hilariter facienda averti; scilicet, si sic largiatur, forte nos ipsi indigebimus. Quibus respondet, id ne timeatis. Potens est Deus... Syr., facultas signifid est in manus Dei omnem beneficentiam augendi in vos. Quasi diceret: Deus, qui cum liberalibus liberalis est, potest facere, ut pro vestra eleemosynā, omne genus bonorum abundet in vobis: seu potest omnium bonorum abundantiam vobis dare.

UT IN OMNIBUS..., ita ut in omni re, in omni tempore, omnem et plenam sufficientiam habeatis: sea que vobis sufficient ad honestē vivendum.

ABUNDENTIS..., et præterea habentis abundantiam pietatis opera exercenda. Qui paucis contentus, sibi sufficientiam tantum tribuit; ut multum poterit allis dare. Sibi parens, in pauperes magnificus. In carnaibus, quantum sat sit, ipsi petit; at in spiritualibus, ut etiam abundant, postulat; D. Chrysostomus.

Vers. 9. — SICUT SCRIPIT EST... Autoritate Scripturae et exemplo ex eā deducto confirmat fiduciam in Dei potentiam; seu confirmat quod in versiculo precedente dixit: Potens est Deus. Sicut scriptum est..., quasi diceret: Ita ut quid simile vobis contingat, quod de viro justo scriptum est in psal. 111.

DISPERSAT, id est, more seminantis sparsit opes suas; et eas in pauperes liberaliter et largè distribuit. JUSTITIA EIUS, id est, eleemosyna ejus; quia justus fit iustor, et quā peccator ad iustitiam disponitur. Iustos quippe homines efficiunt, ait D. Chrysostomus, peccata in modum ignis absument et conficiens, cùm largissimè profundit. Eleemosyna igitur, seu opera misericordia, hic iustitia dicuntur, scit. Matth. 6, 1: Attende ne justitiam vestram faciatis coram hominibus. Justitia itaque, seu eleemosyna ejus, licet dispersa, non perit, sed manet et fructificat. Sicut semina in terram projecta non perennat, sed ubi fructu succrescent: ita eleemosyna justi in pauperes sparsa non perit, sed permanet et fructificat.

IN SECULUM SECULI, id est, in seculum tunc praesens, tum futurum; sit Theophylactus: seu in tempore et in aeternitate. Permanet et fructificat in tempore quidem, per benedictionem Dei sparsit multiplicatis hominum temporalia justi eleemosynarii, quibus possit ampliores rursus eleemosynas facere; seu, ut ait Paulus, abundare in omni opus bonum. In aeternitate vero permanet et fructificat; quia premia continē pariter.

Observatio literalis.

Ex precedentibus in v. 8, et ex sequentibus v. 10, mihi videtur quid hinc sit mens D. Pauli, in citatione hujus Psalmistarum versiculi, scilicet, quid eleemosyna justi maneat in tempore et in aeternitate, ita ut largiter tribuendo non deficit in tempore. In his enim versibus ita vultus Apostolus Corinthios ad amplam eleemosynam, per intuitum mercedis aeternae, indu-

Vers. 9. — Sicut scriptum est (in psal. 111): Dispersit, dedit pauperibus, id est, more semini: nisi sparsit opes suas, ac distribuit eas in pauperes. Justitia ejus manet in seculo secundi; manet scilicet in Dei memoria, et aeternā mercede, quasi segete et messe.

Vers. 10. — Qui autem administrat semen seminantis,

erit; et ut per intuitum divinitus omnipotenciam, ab eorum cordibus omnem repellat diffidentiam, ne ob eleemosynas largitionem, ipsis necessaria desint. Imò vult ut credant et sperent quid Deus eis et sibi sufficientia dabat, et abunde ad omnia pietatis opera in alios exercenda. Hinc in Deum fiduciam illis inspirat.

1^a allegatione divine omnipotencie;

2^a auctoritate Scripturae, et exemplo viri justi, de quo Psalmista loquitur;

3^a promissione et similitudine de quibus v. 10; sed ante:

Auctoratio moralis.

Hic cum D. Chrysostomo mirare, quid quæ asserta persunt, eadem enim dispenguntur, manent et quidem in perpetuum. Quoicunque, inquit, plena, confortatque manus seramus.

Hinc divus Basilus opes putatis comparat, in Lucam 12. Putet continuo exhausti et copiosiore et pulchriore fluunt aqua; dimisi verò et quieti faciunt putre: sic et opes recundite inutilles sunt, translate in pauperes fructum pariunt.

Clemens Alexandrinus, lib. 5 Pædag., cap. 7, eadem utrum similitudine; et alteram addit. Sicut ad ubera quae suguntur, haec confluere solet; ita et opes confluunt ad eos qui erogant illas.

Vers. 10. — QUI AUTEM ADMINISTRAT... PANEM PRISTAM... Hic nostra Vulgata differt ab hodierno Graeco; quod juxta Graecum optat Apostolus: Suppedie, multiplicet, augent; optativo modo, iusta nostram Vulgatae Apostolus promittit: Prestabit, multiplicabit, augebit. D. Chrysostomus, Theodoretus, Theophylactus vultum et orationem esse dicunt. Arabica versio in optativo; Syrica versio sicut et noster interpres in futuro loquitur: Largietur, multiplicabit, nutriet... Item Æthiopica versio.

Quo longius omnem Corinthorum diffidentiam repellat Apostolus, illis haec duo promittit, que in v. 8 Deo possibilia dixit; et que in v. 9 justis ordinariè contingere probavit ex Scripturis; scilicet, sufficientiam ad honestē vivendum; et abundantiam ad dandum pauperibus. Hec autem ita promittit ut et rem eleganti similitudine illustret et suadeat. Deum comparat heros temporali; eleemosynam, colono; eleemosynam, semi. Sicut heros, qui sui colono seminat administrat, quod in agro suo seminet; eidem colono dat panem et omnia victui necessaria, et præterea in tempore messis, facit illum sue messis participem; quā participatione, multiplicatis ejus seminibus, longè plura in anno sequenti potest seminare et metere: et sic deinceps in annis sequentibus; ita ut crescat quotannis seminum multiplicatio: ita Deus, qui eleemosynario, quasi suo colono, SEMEN, id est, bona temporalia dedit quod in pauperibus, agro suo, sereret: eidem et victui necessario agrum seminet, et panem ad manducendum prestabit, multiplicabit, augebit, q. d.: Potens est Deus prestare, multiplicare, augere semen vestrum.

Et multiplicabit semen vestrum, et augebit incrementa frugum justicie vestre. Augebit proverbus justicie et charitatis vestre, scilicet dabat incolumem gratia

SARIA PRESTABIT; et ejus facultates MULTPLICABANT, quas rursus in plures possit pauperes dispergere: sieque magis ac magis mereri. Hec est similitudo; illiusque sensus. Jam ad verba.

QUI AUTEM ADMINISTRAT, id est, Deus, qui vobis servis suis, suppeditat bona, quae distributatis: seu qui dat vobis facultatem elemosynam faciendi, et aliorum inopiam sublevandi.

ET PANEM..., id est, victum et omnia alia vobis necessaria dabat.

ET MULTPLICABIT..., et insuper multiplicabit hanc bona temporalia, quae seminatis in pauperes: sicut multiplicat semina in terram jacta. Ecce carnalem elemosynam mercede; at D. Chrysostomus.

ET AUGEBIT INCREMENTA FRUGUM. Grec., fructus genitos, seu germina JUSTITIE VESTRE, id est, et quod praecepimus est augebit spirituales proventus justitiae vestrorum; scilicet dabit hic incrementum gratiae, et in celo glorie. Ecce spiritualem remuneracionem.

Incrementum gratiae, majoris glorie meritum, fructus sunt et soboles justitiae meritum, seu charitatis que per elemosynam exercetur. Triplex itaque observa messum pro tua elemosyna semine, temporalme, spiritualem, eternam. Bona temporalia per elemosynam multiplicantur. Gratia et sanctitas interna augentur. Continuo crescit glorie meritum. Itaque quā merito Christus dixit, Act. 20, 35: *Beatus est magis dare, quā accipere.* Multo majus enim est dantis, quā recipiens emolumenium. Dans crescit in gratia; crescit in glorie merito: ordinariè ditator et temporaliter. Ordinaria dixi, quia plerumque plus abundat elemosynaria, quā avari. Hic tamen providentie modus non est perpetuus, ut notat Estius: quia Deus ad suorum probatores et maiorem gloriam, de rebus alter disponit.

VERS. 11. — UT IN OMNIBUS..., id est, ut in temporalibus et spiritualibus bonis divites facti.

ABUNDETIS IN OMNEM SIMPLICITATEM..., id est, positis in posterum corde simplici et affectu sincero omne charitatis genus abundantanter exercere.

SIMPLICITAS; hic, munificentia, aiunt D. Chrysostomus, Theodoreus; candida liberalitas, candida et liberalis largiendi voluntas, ait Gagnacius.

hic, et gloria in celo. Ita Theophylactus. Fruges enim intelligit divinas et eternas remuneraciones, ait Anselmus.

VERS. 11. — UT IN OMNIBUS LOCUPLETATI, ABUNDETIS IN OMNEM SIMPLICITATEM. Deus ea que dixi vobis praestabit (aut præstet), utpote qui sita per omnia divites perfecte simplicitatem, id est, virtute sincere liberalitas.

Quo operatur per nos gratiarum actionem Deo, id est, que vestra simplicitas efficit, ut per nos gratiae agantur Deo.

VERS. 12. — QUONIAM MINISTERIUM HUJUS OFFICII, administratio scilicet hujus collecta elemosynarum, non solum supplet ea que desunt sanctis, etc., ut per multis, ac preseruit eos qui vestre liberalitate sunt participes, gratia Deo agantur.

VERS. 13. — PER PROBATIONEM MINISTERII HUJUS GLO rificantes Deum, dum per nostrum ministerium, probat illis vestra liberalitate, Deum glorificant.

In obedientia confessionis vestre, in Evangelium

Docet hic divitiarum finem et usum. Non sunt defodiendae; non sunt in vanis aut voluptuosis expendenda; sed **ad omnem simplicitatem** habenda, id est, ad omne bonum opus simplici et sincero charitatis affectu exercendum.

QUE OPERATUR... que vestra simplicitas et munificentia, materiam nobis praebet Deo gratias agendi. Eleemosyna semen est gratiarum actionis. A Deo procedit bonum quod datus, et bona voluntas, quā datus; ad Deum reddit utrumque per nostram gratiarum actionem.

VERS. 12. — QUONIAM MINISTERIUM... Grec., διοίκησις λαοφόρος, diaconia hujus liturgie. Syr., quia function ministerii hujus...

Probat propter eorum elemosynam Deo gratias agi, et alias recenset elemosynae utilitates, quibus hanc rem conficit. Quoniam collectio et administratio hanc elemosynarum, non solum supplet sanctorum inopiae, eis necessaria suppeditando; sed preterea facit, ut ob plurimas à multis Deo reddantur gratiarum actiones.

VERS. 15. — PER PROBATIONEM..., id est, per experientiam, explorationem, id est, vestram quippe beneficentiam, per nostrum ministerium experti, Deum glorificant.

IN OBEDIENTIA CONFESSIONIS... Syr.: *Quid subiecti sitis confessioni Evangelii Christi.* 4^a Deum glorificant quid per opera vestra apparet quid verē christiani sitis et Evangelii sequaces. Seb ut vestram obedientiam fidei christiane et Evangelio Christi: quam profitemini. Charitas in pauperes precipitat ab Evangelio. Reddunt ergo Deo gratias ob vestram fidem et obedientiam Evangelio; seb ut vestram fidem veram, vivam et operantem.

ET SIMPLICITATE... 2^b Ob candidam et sinceram liberalitatem, quā illas et alias omnes vestrorum hominum particeps effecisti.

VERS. 14. — ET IN IPSORUM OBSERVATIONE... 3^c Et glorificant Deum per orationes quas fundunt pro vobis, quos et optant videre, ob excellente gratiam vobis à Deo collatam: idem et charitatem, ex quibus est beneficentia vestra.

VERS. 15. — GRATIAS DEO SUPER INENARRABILI Christi. Glorificant Deum in obedientia vestra, quā confitemini, et profitemini Evangelium Christi. Unde Syrus: Glorificant Christum quid subdit sitis confessioni Evangelii Christi. In Evangelium, id est, erga Evangelium, vel Evangelii.

Et simplicite communicationis in illos et in omnes, id est, et super liberalitate vestra, quā simplici animo puraque intentione particeps honorum vestrorum temporalium feceritis ipsis ac ceteros Christi pauperes.

VERS. 14. — ET IN IPSORUM OBSERVATIONE PRO VOBIS, q. d.: Pauperes Hierosolymitani, qui vestram elemosynam recipiunt, dum pro vobis orant et obsecrant, glorificant eum Deum.

Desiderant vos propter eminentem gratiam Dei in vobis; id est, qui magno vestri videndorum desiderio tenentur, idque propter eminentem Dei gratiam, quan vobis inesse cognoscunt; gratiam, inquam, fidei, ac beneficiaria ex lide protecta.

VERS. 15. — GRATIAS DEO SUPER, etc., DONO, scilicet

DONO ERIS. Paulus quasi pro pauperibus gratias agit Deo, pro dono ineffabili, beneficentie, cuius fructus charitatis et elemosynae vestre, ex quo tam multa bona, totque Dei laudes undequaque redundant, ut

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximē notandā, et ad praxim redigenda.

In capite precedenti ordinem vidisti servandum in elemosynā benē et sanctē faciendā. Cor primō dandum Deo; deinde danda pauperi substantia. Ioc Apostolus docuit in capite precedenti. Vide corollarium pietatis: in hoc autem capite:

4^a Nota modum quo danda sit huc pauperi substantia, nimirū promptū, largè, hilariter. Promptē danda est elemosyna; honesta voluntatis fructus est, et charitatis doum: sit ergo prompta, deus celeriter. Nescit enim tarda molinaria Spiritus sancti gratia. Largè et abundanter danda; semen est gloria, in paupera, quasi in agro Dei sita, et cujus messis in sim Dei colliger ob abundanter, quō copiosus ferit semen: sit ergo larga, nulla, abundans. *Qui parē seminat, parē et metet;* et qui copiosē seminat, metet copiosē. Hilariter et latē danda; aeterni regni emptio et acquisitionis est: qui aeternus Dei regnum acquirat tristis? Fiat ergo hilariter, corde aperto, vultu lotu, cum vobis honestis et gratiosis, quasi qui lucrum facit maximum. Ad hanc vide v. 1, 2, 5, 4, 6, 7.

2^b Nota duo verba quibus utitur Apostolus, et quorum uno has tres elemosynae conditions exprimit; altero autem tria via illis opposita rejecti. Eleemosyna, inquit, non sit avaritia; seu non sit avaritia domini; quod invitè, et idē tardē, parē, et cum tristitia datur. Eleemosyna sit beneficium, quo datur ex animo, et idē promptū, largè, hilariter. Vide v. 5.

5^c Nota v. 8, 9, 10, 11, quomodo sic omnem diffidentiam à fidelium cordibus repellat, ut eos ad has tres elemosynae conditions adimplendas efficaciter excitet, intuitu multiplicitis utilitatis et temporalis et aeternae. Vide in commentario triplicem messem, tem-

CAPUT X.

1. Ipse autem ego Paulus obsecro vos, per mansuetitudinem et modestiam Christi, qui in facie quidem humili sum inter vos, absens autem confido in vobis.

2. Rogo autem vos ne presens audeam, per eam confidentiam quā existimor audere in quosdam, qui arbitrantur nos tanquam secundum carnem ambulare.

3. In carne enim ambulantes, non secundum carmen militamus.

4. Nam arma militie nostrae non carnalia sunt, sed potentia Deo ad destructionem munitionum, consilia destrucentia,

5. Et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei, et in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi,

verbis non possunt enarrari; ob aeternam gloriam, quam nec oculus vidit...

merito dicatur inenarrabile. Vide Chrysostomum.

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximē notandā, et ad praxim redigenda.

poralem, spiritualem et aeternam, pro uno eleemosyne semine; v. 10.

4^a Nota v. 12 apostolicam D. Pauli praxim in hac sua functione elemosynas pauperibus Jerosolymitanis à Corinthiis fidelibus procurandi. Hanc elemosynarum oblationem Apostolus aspiciebat ut sacrificium; cuius sacerdotes erant Corinthi offertentes; diaconi autem ministrantes, ipse Paulus. Tunc, et ali ejus comites; victimā, ipsa eleemosyna; altare, pauperes Jerosolymitani; fumus et fragrans odor, gratiarum actio, et gloria Dei. Et hinc disce apostolicū oculis elemosynam aspicere. *Liturgia est.* Mysticum sacrificium, cuius es sacerdos, et quod ubique Deo potes et debes offerre.

PRAXIS.
Cum itaque pauperem fidem prædictum cernis elemosynam à te petentem, altare statim cogita; existime a te amari Christi videre, sit D. Chrysostomus: hoc igitur altare reverere, et super illud sacrificia. Super hoc altare mysticum, *honora Domini de tuā substantiā*, Prov. 5, 9. Da de tuis divitīs, offer sacrificium, ex quo gloria et gratiarum actio, quasi fumus, ascendet ad Dominum. Da itaque, si potes, et da promptè, largè, hilariter, animo et vultu lotu, et cum verbis gratiosis. Recordare quid sacrificies et offeras ipsi Deo, omnium honorum auctori. Si nihil habes de bonis externis, da de tuā substantiā internā, da affectum, da compassionem, verbum consolatorium, da vel lacrymulam. Discas viscera aperire indigentibus; da pro magnō promptitudinem, si nihil aliud habes, da vel lacrymulam: magnum enim remedium est afflito misericordia; D. Gregor. Nazian., orat. de Curā pauperum. Alia multa de elemosynā vide in capite octavo in commentario, et in corollario pietatis.

CHAPITRE X.

1. Mais moi-même Paul, je vous conjure par la douceur et la modestie de Jésus-Christ, moi qui, étant présent, paraît bas et méprisable parmi vous, au lieu qu'êtant absent, j'agis envers vous avec hardiesse;

2. Je vous prie qu'enfant présent, je ne sois point obligé d'user avec confiance de cette hardiesse avec laquelle on m'accuse d'agir envers quelques-uns, qui s'imaginent que nous vivons selon la chair :

3. Car, encore que nous vivions dans la chair, nous ne combattions pas selon la chair.

4. Les armes de notre milice ne sont point charnelles; mais elles sont puissantes en Dieu, pour renverser les empêcheurs d'entrer; et c'est par ces armes que nous détruisons les raisonnements humains;

5. Et tout ce qui s'élève avec hauteur contre la science de Dieu; et que nous réduisons en servitude tous les esprits, pour les soumettre à l'obéissance de Jésus-Christ;

6. Et in promptu habentes ulisci ommem inobedientiam, cum impleta fuerit vestra obedientia.

7. Quia secundum faciem sunt, videat. Si quis confidit sibi Christi se esse, hoc cogitet iterum apud se, quia sicut ipse Christi est, ita et nos.

8. Nam et si amplius aliquid gloriatus fuero de protestate nostra, quam dedit nobis Dominus in adificationem, et non in destructionem vestram, non erubescam.

9. Ut autem non existimat tanquam terrore vos per epistolam.

10. Quoniam quidem epistole, inquietant, graves sunt et fortes; praesentia autem corporis infirma, et sermo contemptibilis;

11. Hoc cogitet qui ejusmodi est, quia quales sumus verbo per epistolam, absentes, tales et presentes in facto.

12. Non enim audemus iusserere, aut comparare nos quibusdam qui scipios commendant; sed ipsi in nobis nosmetipsos metientes, et comparantes nosmetipsos nobis.

13. Nos autem non in immensum gloriabimur, sed secundum mensuram regule quam mensus est nobis Deus mensuram pertingendus usque ad nos.

14. Non enim quasi non pertingentes ad nos, superextendimus nos; usque ad nos enim pervenimus in Evangelio Christi;

15. Non in immensum gloriantes in alienis laboribus; spem autem habentes crescentis fidei vestre, in vobis magnificari secundum regulam nostram in abundantia,

16. Etiam in illa, que ultra vos sunt, evangelizare, non in aliena regula in illis que preparata sunt gloriariri.

17. Qui autem gloriatur, in Domino gloriatur.

18. Non enim qui seipsum commendat, ille probatus est, sed quem Deus commendat.

ANALYSIS.

In hoc, et duabus sequentibus capitibus sumus operam apologeticam texti Apostolus contra pseudo-apostolos, et quosdam ab eis deceptos, qui ob priorem epistolam irritati, Paulum diabant, in praesentia timidum et humilium, in absentia vero audacem et per literas fulminant; hincque tradiebant eum ut hominem vanum, carnalem, seu in Evangelii ministerio, astutiam, simulationem, aliisque modis carnalibus uterent.